

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Công tác gia đình năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 620/KH-BCĐ ngày 02/02/2021 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện về việc triển khai kế hoạch Công tác gia đình năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2021 gồm những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và đoàn thể về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác gia đình trong việc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ CNH - HĐH.

Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch về công tác gia đình; sự phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình thông qua việc đẩy mạnh công tác truyền thông về xây dựng hạnh phúc gia đình; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và phòng chống xâm hại trẻ em; phát động thực hiện phong trào xây dựng gia đình “no ấm, tiến bộ, hạnh phúc”;

Xây dựng và thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các bộ phận để nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác gia đình. Tổ chức, triển khai kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Hướng dẫn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác gia đình theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 16/7/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Long An. Tiếp tục tổ chức quán triệt thực hiện Công văn số 192-CV/HU ngày 05/4/2016 của Huyện ủy Thủ Thừa về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác gia đình; Công văn số 444/UBND-VX ngày 15/4/2016 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác gia đình; Kế hoạch số 508/KH-BCĐ ngày 14/5/2018 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tổ chức các hoạt động Đề án tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn huyện Thủ Thừa và Công văn số 669/BCĐ ngày 10/5/2018 của Ban chỉ đạo huyện về đẩy mạnh việc thực hiện tốt Quy chế phối

hợp liên ngành về công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

3. Tổ chức tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác gia đình cho cán bộ, công chức tham gia thực hiện công tác gia đình tại cơ sở đáp ứng yêu cầu thực tế tại địa phương.

4. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). Tổ chức có hiệu quả Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình; đồng thời phối hợp lồng ghép tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em dợt cao đêm trong “Tháng hành động vì trẻ em” (01/6 - 30/6/2021).

5. Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động gia đình văn hóa. Đẩy mạnh các hoạt động triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

6. Chủ động xây dựng kế hoạch liên tịch với Hội Liên hiệp Phụ nữ địa phương triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình phối về “Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch” giai đoạn 2018-2022.

7. Tiếp tục duy trì và triển khai nhân rộng các mô hình Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy, đường dây nóng trên địa bàn huyện. Tăng cường hoạt động liên ngành về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng đơn vị

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn từng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2021.

Phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch này tại cơ sở; tham mưu lãnh đạo cấp trên chỉ đạo, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Công đoàn

Căn cứ Kế hoạch và tùy vào điều kiện đặc điểm tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Công tác gia đình năm 2021 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện cần tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình góp phần nâng cao chất lượng gia đình văn hóa tại địa phương.

Các đơn vị triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả **06** tháng đầu năm *trước ngày 04/6/2021* và cả năm *trước ngày 11/10/2021*; đồng gửi báo cáo trên hệ

thông tin điện tử nhantk@longan.gov.vn hoặc thông qua địa chỉ email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch công tác gia đình năm 2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTBCĐ-Phòng VTTT (b/c);
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Kim Nhân